

Europos Parlamentas (EP) siekia plataus užmojo ES sveikatos programos, kuri leistų įveikti per COVID-19 krizę išryškėjusius trūkumus ir užtikrinti sveikatos sistemų atsparumą.

615 EP narių balsavus už, 34 – prieš ir 39 susilaikius, EP priėmė poziciją dėl 2021–2027 m. [programos „ES – sveikatos labui“](#), kuri yra ekonomikos atsigavimo plano dalis. COVID-19 pandemija parodė, jog tokia programa turėtų būti plataus užmojo, kad užtikrintų ES šalių sveikatos sistemų atsparumą krizėms. Europarlamentarų įsitikinimu, tokios pajėgios programos sukurti nepavyktų, jei, kaip siūlė ES Taryba, jos biudžetas būtų sumažintas iki 1,7 mlrd. eurų. Derėdamiesi dėl ES daugiamečio biudžeto, EP atstovai išsireikalavo padidinti šios programos biudžetą iki 5,14 mlrd. eurų.

Europarlamentarai taip pat siekia aktyvesnio bendradarbiavimo ES lygmeniu, kad būtų geriau pasirengta sveikatos krizėms. Jie remia Europos reagavimo į sveikatos krizes mechanizmo kūrimą, taip pat siūlo sukurti ES komunikacijos portalą, kuriame būtų dalijamasi kruopščiai patikrinta informacija, siunčiami išpėjimai piliečiams ir kovojama su dezinformacija. Europos ligų prevencijos ir kontrolės centrui ir Europos vaistų agentūrai raginama suteikti didesnius įgaliojimus.

Per COVID-19 krizę išryškėjo, kad ES šalys pernelyg priklauso nuo kitų pasaulio regionų, kai reikia apsirūpinti vaistais, medicinos ir apsaugos priemonėmis. Europarlamentarai siekia, kad naujoji programa leistų paremti Europos vaistų, medicinos priemonių, vakcinų, diagnostikos ir kitų sveikatos priemonių stygiaus stebėjimo sistemos sukūrimą. Tokia sistema leistų įveikti bendrosios rinkos suskaidymą ir užtikrinti, kad minėti gaminiai būtų lengviau prieinami ir įperkami, o jų tiekimo grandinės būtų mažiau priklausomos nuo trečiųjų šalių.

EP nariai taip pat ragina visoje ES užtikrinti visuotinę sveikatos priežiūrą, įskaitant lytinę ir reprodukcinę sveikatą bei susijusias teises. Jie siūlo daugiau dėmesio skirti skaitmeninei sveikatos priežiūrai, visų pirma sukurti Europos elektroninį sveikatos registrą. Savo ruožtu europarlamentarai ragina stiprinti kovą su alkoholio vartojimu ir rūkymu, taip pat veiksmingiau įgyvendinti Europos kovos su vėžiu planą. Kad naujoji programa būtų veiksminga, jie siūlo įsteigti iniciatyvinę grupę, kurią sudarytų nepriklausomi sveikatos ekspertai.

Po balsavimo EP pranešėjas Cristian-Silviu Bușoi (Europos liaudies partija, Rumunija) pažymėjo: „Per COVID-19 krizę paaiškėjo, kad mums reikia aiškiai apibrėžtų ir deramai finansuojamų sveikatos apsaugos priemonių. Taip pat turime skatinti inovacijas ir daugiau investuoti į sveikatą. Kad būtume pasirengę įveikti pandemijas ir kitas grėsmes sveikatai, o

Europarlamentarai siekia pajėgios ES sveikatos programos

mūsų sveikatos sistemos būtų atsparesnės, buvo itin svarbu padidinti programos „ES - sveikatos labui“ finansavimą.“

Parlamentas pasirengęs pradėti derybas su ES Taryba, kad ši programa būtų pradėta įgyvendinti jau kitų metų pradžioje.

